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Anotace

Cílem práce je analýza zakázek malého výrobního podniku

pro možné rozhodování o jeho dalším vývoji. Teoretická část

práce se zabývá pojmem business intelligence, jeho

charakteristikou, představením zá kladním principů a

komponent a formami jejího řešení. Pr aktická část obsahuje

představení podniku, popis postupu při práci a poté samotnou

analýzu zakázek . V návrhové části jsou použity výstupy analýzy

k diskuzi na téma možného rozvoje podniku.
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Annotation

The objective of the thesis is to analyze the orders of a

small manufacturing company for possible decisions about its

further development. The theoretical part of the thesis deals

with the concept of business intelligence, its characteristics,

introduction of basic principles and c omponents and forms of

its solution. The practical part contains a presentation of the

company, a description of the work process and then the

analysis of orders. In the proposition part, the outputs of the

analysis are used to discuss the topic of possibl e company

development.
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1 Úvod

Analýza projektů, zakázek, a dalších aspektů podniku je

nedílnou součástí skupiny manažerských nástrojů. Na vedení

podniku jsou vzhledem k prudkému vývoji technologií, nástupu

konkurence a změnám tržní dynamiky kladeny neustále se

zvyšující nároky. Ke správnému vedení podniků je potřeba tyto

nástroje nejen používat, ale používat je správně a účelně. Mým

úkolem pro tuto práci bylo vypracovat analý zu zakázek v malém

výrobním podniku a tím si osvojit důležitý pilíř business

intelligence, jehož implementace se stává čím dál tím

naléhavější.

V teoretické části se pokusím pojem business intelligence

vymezit , popsat základní principy a postupy řešení. C ílem je

vypracovat ucelenou rešerši zdrojů, př edevším odborné

literatury a článků. Zároveň slouží teoretická část jako

podpůrný základ k samotné analýze a následné diskuzi.

Těžištěm celé práce a její základní komponentou je část

analytická. V té nejprve blíže představím podnik, ve kterém

práce vznikala, jeho interní i externí zázemí, výrobní program a

pozici na trhu. Poté navážu popisem postupu přípravy dat. Dále

vysvětlím mé postupy při samotné analýze a nakonec uvedu její

výstupy. Ty se budu snažit uvés t do kontextu jak s teoretickým

podkladem, tak s praktickými okolnostmi představenými

v první polovině analytické části.

Na závěr se pokusím diskutovat na témata vzešlá

z analýzy. Cílem diskuze je možný rozvoj podniku . Kvalita

diskuze a její důsledky přímo navazuj í na samotnou analýzu, její

průběh, výstupy, ale i vstupy.
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1.1 Cíle práce

Hlavním tématem práce je naučit se pracovat s daty. Umět

je vydolovat , zpracovat podle příslušných požadavků a

přehledně je zobrazit v grafech, tabulkách a dalších

vizualizac ích tak, aby sloužila k informovanému a kritickému

rozhodování.
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2 Teoretická část

2.1 Vymezení pojmu Business Intelligence

Business Intelligence (BI) je jedním z mnoha užitečných

manažerských nástrojů a jejím cílem je nabídnout dostatek

podkladů pro zodpovědné a informované rozhodování. Pod

termínem BI je schovaná celá řada procesů , metod, aplikací a

technologií , které vedení podniku slouží k transformaci dat na

smysluplné informace. (Khan, 2014)

Aplikace BI se vztahují na většinu oblastí podnikového

řízení skrze analytické a plánovací funkce. BI má tak přímý vliv

například na prodeje, nákupy, marketing, finanční řízení,

controlling, řízení lidských zdrojů, výrobu atd.

Mezi nástroje a aplikace BI patří :

• Produkční, zdrojové systémy,

• dočasná uložiště dat (DSA – Data Staging Area),

• operativní uložiště dat (ODS – Operational Data

Store),

• transformační nástroje (ETL – Extraction

Transformation Loading),

• Integrační nástroje (EAI – Enterprise Application

Integration),

• datové sklady (DWH – Data Warehouses),

• datové tržiště (DMA – Data Marts),

• OLAP (Online Analytical Processing),

• reporting,

• manažerské aplikace (EIS – Executive Information

Systems),

• dolování dat (Data Mining),

• nástroje pro zajištění kvality dat,

• nástroje pro správu metadat,

• ostatní.

(Novotný, Pour, Slánský, 2005)

BI je přímo závislá na vstupech, kterými jsou data. Kvalita

výstupů z BI se tedy odvíjí od kvality ostatních aplikací, odkud
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tato data pochází, zejména tedy od kvality produkčních dat,

respektive databází. BI je součástí komplex u všech těchto

aplikací, který literatura souhrnně nazývá zkratkou IS/ICT –

informační a komunikační technologie. Vztahy mezi BI a IS/ICT

jsou schematicky zobrazeny na následujícím obrázku.

Obr ázek 1 - Sc hemat ick é zobr azení post ave ní BI v arch itektuře IS /ICT (Novotný,

Pour , S lánský, 2005 )

Při správném užití a realizaci nástrojů BI podnik může

mimo jiné:

• Zajistit hodnocení sledovaných podnikových

ukazatelů, například objemu tržeb, počtu reklamací,

počtu pracovníků atd. na definovaném (často

maximálně možném) rozsahu podnikových dat.

• Poskytovat možnost analyzovat tyto ukazatele podle

různých hledisek, respektive dimenzí a jejich

nejrůznějších kombinací, například objem tržeb

podle zákazníků, zboží, teritorií , typu zakázek,

prodejců, prodejních kanálů a dalších, a to

v přijatelné době odezvy.
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• Analyzovat vývoj podnikových ukazatelů a jejich

výkyvů v čase, a to na různých úrovních detailu

sledovaných hodnot.

• Prezentovat výstupní informace, pokud možno v co

nejkvalitnějším grafickém zobrazení, a zaj istit

uživateli co nejrychlejší orientaci v nabízených

reportech, dashboardech atd.

(Pour a další , 2018)

2.1.1 Základní principy

Informační databáze nebo také systémy se zpravidla dělí

podle typu informací, se kterými pracují. Prvním základním

typem informací jsou tzv. operativní informace. Ty slouží vedení

k rozhodování o nákupech a transakcích v rámci obchodní

složky podniku. Jsou to informace nestálého charakteru, mají

tendenci se náhle měnit, třeba i několikrát za den, protože

vyjadřují aktuální stav v podniku v příslušné kategorii. Jsou

obvykle uloženy v relačních databázích. Typickým příkladem

operativních informacích může být např. účetnictví. Zpracování

těchto dat v rámci transakčních systémů se děje v reálném čase

a nazývá se zkratkou OLTP (On Line Trans action Processing).

Data pocházející z OLTP systémů jsou vstupními

primárními daty používané v systémech pracujícími s druhým

základním typem informací – analytickými. Od osmdesátých let

minulého století se tyto systémy nazývaly zkratkou OLAP (On

Line Analytical Processing), ovšem tento termín se s nástupem

BI (které do jisté míry původní význam OLAP systémů překrývá)

významně omezil na informační technologii založenou

především na koncepci multidimenzionálních databází. Jejím

hlavním principem je několikadimenzionální tabulka

umožňující rychle a pružně měnit jednotlivé dime nze, a měnit

tak pohledy uživatele na modelovanou ekonomickou realitu.“

(Novotný, Pour, Slánský, 2005)

Jako základní rozdíly OLAP systémů oproti OLTP literatura

udává tyto následující:

• OLAP systémy informace poskytují na základě vstupů

získaných z primárních dat,
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• jejich data jsou uložena v multidimenzionálních

databázích,

• obsahují různé úrovně agregace dat,

• zachycují faktor času a umožňují realizovat časová

srovnání, predikovat možný výv oj sledovaných

ukazatelů apod.

(Novotný, Pour, Slánský, 2005)

OLAP technologie stojí na principu tzv. OLAP kostky, jenž

je zobrazena na obrázku níže. OLAP kostka znázorňuje

několikadimenzionální datový obrazec (prostor), v rámci

kterého lze jednotlivé dimenze okamžitě měnit.

Obr ázek 2 - OLAP k ostk a (Pour a dalš í , 2018 )

Zobecníme-li tento model, dostaneme se k obrázku

principu libovolné multidimenzionální databáze. Čas na

vodorovné ose zůstává, na ose svislé si můžeme představi t

jakýkoliv jiný sledovaný ekonomický ukazatel (např. prodej

určité komodity nebo stav zaměstnanců).
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Obr ázek 3 - Princip m ul t id imenzionál ní dat abá ze (Novot ný, Pour , S l ánský,

2005)

Za účelem zjednodušení čitelnosti a normování tvorby

datových modelů systémů vznikly dvě zák ladní schémata. Ta

jsou částečnou odpovědí na problémy vzniklé nadměrným

množstvím tabulek a vazeb , které tyto systémy zpravidla

obsahují.


[…]


čistě zakázkovou výrobu a začít nabízet stálý repertoár

konkrétních výrobků koncovým zákazníkům. Jinými slovy chce

vedení podniku v budoucnosti přejít k částečně sériové výrobě.

Z mé analýzy nepřímo vyplývá, že takový to přerod by byl

s určitými opatřeními možný.

Analýza implikuje jistou postradatelnost některých

menších zákazníků. Jak bylo řečeno, podstatná většina výnosů

pochází od zákazníků velkých a stálých a od zakázek nad 10 000

Kč, které se navíc často opakují. Zbytek zakázek vedení přijímá

bez důkladnějšího výběru ve snaze naplnit kapacitu. Jistě je

tato nouze o zakázky velkou měrou zapříčiněná současn ou

pandemickou situací, avšak tento přístup, kdy podnik přijímá

víceméně vše, co je schopen vyrobit, praktikuje delší dobu.

Z toho mimo jiné vyplývá, že podnik disponuje

dostatečnou kapacitou k uskutečnění přechodu na částečnou

sériovou výrobu. Samozřejmě je důležité přihlédnout ke

konkrétní povaze tohoto přechodu. Pro důkladné posouzení
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situace by bylo nutné případný projekt přes něji definovat. Já

vycházím z čistě obecných pojmů.

Podnik by například mohl změnit strategii zakázkové

kanceláře. Kdyby se orientoval jen na určité zakázky (ty

výnosnější , s potenciálem dlouhodobější periodické

spolupráce) a ty menší jednorázové by omezi l nebo rovnou

elimininoval, měl by mít dostatek zdrojů pro provedení

projektu. V ideálním případě by měl podnik co nejvíce utuži t

vztahy se svými nejdůležitějšími klienty.

V případě, že by dva druhy výroby byly neslučitelné, má

podnik k dispozici:

a) Dostatek místa k oddělení zakázkové a sériové výroby.

Kromě hlavní výrobní haly podniku náleží ještě jedna

menší hala, která nemá v současnosti žádnou významnou

funkci, slouží jen jako pohotovostní odkladiště nebo

případná garáž. Vedení zvažuje možnosti a přemýšl í, jak ji

využít.

b) Možnosti navýšení pracovníků. Přestěhováním z hlavního

města do Středočeského kraje podnik kromě větších

prostor získal také potenciální pracovní sílu. Počet

uchazečů o zaměstnání na jedno volné pracovní místo je

dlouhodobě ve Středočeském kraji a jemu přilehlých

krajích , větší než v Praze, jak dokazují data Ministerstva

práce a sociálních věcí z roku 2018.
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Tabulk a 1 - Ukazatele nezaměst nanost i k 30 .06 .2018 v k raj íc h ČR (MPS V, 2018)

Kraj

PNO

(%)

Počet

UoZ

Počet

VPM UoZ/VPM

hl. m. Praha 2,0 19 255 59 425 0,3

Středočeský kraj 2,5 24 455 41 938 0,6

Jihočeský kraj 1,9 9 163 18 481 0,5

Plzeňský kraj 1,9 8 010 31 622 0,3

Karlovarský kraj 2,7 5 889 8 239 0,7

Ústecký kraj 4,6 27 324 13 845 2,0

Liberecký kraj 3,1 9 769 11 057 0,9

Královehradecký kraj 2,1 8 167 13 006 0,6

Pardubický kraj 1,8 6 743 30 134 0,2

Kraj Vysočina 2,6 9 339 10 225 0,9

Jihomoravský kraj 3,6 30 406 23 849 1,3

Olomoucký kraj 3,2 14 059 11 373 1,2

Zlínský kraj 2,5 10 420 10 936 1,0

Moravskoslezský kraj 4,7 40 787 17 386 2,3

Česká republika 2,9 223 786 301 516 0,7

Neúplnost dat a omezenost vzorku zakázek mi bo hužel

nedovolují zvážit všechny možnosti důkladněji, potenciál však

z této analýzy patrný je.
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5 Závěr

V této práci bylo mým cílem provést analýzu zakázek

malého výrobního podniku pro možné rozhodování o jeho

dalším vývoji .

Analýzu jsem provedl z dat, které mi podnik laskavě

poskytl. Vycházel jsem z podkladů vyplývajících z teoretické

části práce, která sestává z vymezení pojmu business

intelligence a popisu jejích základních komponent a principů.

Jelikož podnik, ve kterém práce vznikala, doposud neměl ča s,

zdroje ani potřebné know-how k implementaci nástrojů BI, byla

práce s daty obtížná. Zejména jejich dolování a příprava ke

zpracování.

Samotná analýza, respektive tvorba vizuálních podkladů

pro analýzu, probíhala v software Power BI desktop, se kterým

jsem se mohl díky této práci náležitě obeznámit. Možnosti , které

tento software nabízí, dalece přesahují požadavky pro tuto

práci. Pro mé potřeby jsem si vystačil jen se zlomkem funkcí, i

přes to se software ukázal jako zcela vyhovující a efektivní.

V praktické části jsem považoval za nutné také blíže

představit podnik, který byl předmětem této práce. Samotná

analýza bez znalosti pozadí by dle mého názoru nebyla

srozumitelná, nemluvě o analytické části , kde jsem se pokusil

načrtnout témata diskuze ohledně možného rozvoje podniku.

Podkladem pro tuto diskuzi byly výstupy mé analýzy,

ovšem vzhledem k několikrát zmíněným nedostatkům

pramenících z neúplnosti dat se diskuze pohybovala spíše

v obecné rovině a navržená zlepšení se týkají především

způsobu zaznamenávání a zpracování informací uvnitř podniku.

Práci jsem v průběhu jejího psaní s vedením podniku

konzultoval. Výsledky analýzy i navržené změny byly vedení

rovněž prezentovány a jejich aplikace je zvažována.

Cíl práce, tedy zhotovení analýzy zakázek malého

výrobního podniku, považuji za splněný.
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