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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza zakázek malého výrobního podniku pro možné rozhodování o jeho
dalším rozvoji

Jméno autora: Josef Fajt
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav řízení a ekonomiky podniku
Vedoucí práce: Ing. Jan Lhota, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav řízení a ekonomiky podniku

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Hlavním cílem předkládané bakalářské práce byla analýza zakázek malého výrobního podniku. Zvolené téma práce je
aktuálním tématem, především z důvodu, že stále mnoho podniků nástroje Business Intelligence nevyužívá, nebo je
využívá špatně. Tyto podniky mají často velké problémy v přehledu o datech v podniku, což často způsobuje nevhodné
reakce a špatné rozhodování o podniku a jeho procesech.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Bakalářská práce tvoří ucelený odborný text a splňuje požadavky vyplývající ze zadání práce. Další detailní analýza nebyla
bohužel umožněna z důvodu neschopnosti podniku relevantního sběru dat. Student i přesto dokázal využít současná data
pro vytvoření dostatečně detailního pohledu na zakázky podniku. Student také prokázal schopnost pracovat s odbornou
literaturou, ale i schopnost aplikovat odborné získané znalosti i vlastní názory a myšlenky do uvedeného problému této
práce.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval z velké části samostatně. Rozsah vedení byl adekvátní vzhledem k rozsahu a složitosti práce. Student byl
schopen se samostatně rozhodovat o jednotlivých oblastech. Student byl schopen samotně se seznámit s programem
Power BI, který byl jedním z důležitých prvků práce. Včetně vlastního návrhu dashboardů, nicméně z důvodu nedostatku
dat a času pro zpracování, je výsledná kvalita nižší.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Bakalářská práce uvádí zajímavé informace a závěry týkající se analyzovaného podniku. Celková analýza byla zpracována
kvalitně včetně výsledných vizualizací, nicméně několik grafických detailů v práci by mohlo být zpracováno lépe, například
u některých vizualizací není zachována dostatečná čitelnost (hodnot, textu apod.), či navrhované dashboardy nemají
dostatečnou přehlednost. Přesto mohou výsledky této práce sloužit jako podklady pro informovaní vedení podniku o
současném stavu a možném dalším rozvoji.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Bakalářská práce je zpracována dle formálních náležitostí. Práce je úhledná, přehledná a upravená. Mírné připomínky mám
ke zpracovaným grafům a zachování čitelnosti použitého textu. Formální stránka práce splňuje veškeré požadavky.
Stylisticky tato bakalářská práce taktéž zcela odpovídá požadavkům. Ve vlastním textu práce se neobjevují žádné závažné
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pravopisné chyby. Textový rozsah vlastní práce je 36 stran, což je na bakalářskou práci velmi dobré. K přehlednosti práce
přispívají uvedené seznamy grafů, tabulek, obrázků, příloh i zpracovaný obsah práce. Student práci zpracoval v rozsahu
odpovídajícím danému tématu práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Literaturu použitou studentem v předkládané práci považuji rozsahem i kvalitou za velmi dobrou vzhledem k zaměření a
odbornosti. Použitá literatura byla v rámci práce studentem využita dle mého názoru odpovídajícím způsobem, z práce je
zřejmé, že student pracoval se zdroji uvedenými v použité literatuře. Zpracování odkazů na použitou literaturu považuji za
kvalitní.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Z hlediska obsahové stránky lze říct, že uspořádání práce na jednotlivé kapitoly a podkapitoly textu považuji za přehledné a
svou návazností logické, taktéž vnitřní členění nepostrádá vyváženost. Jednotlivé pasáže oponované práce tvoří ucelený
odborný text, nicméně analytická část práce mohla být zpracována detailněji a přehledněji. Student vytvořil základní
pohled na zakázky podniku a byl schopen vytvořit vlastní návrh dashboardu se kterým podnik muže dále pracovat.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Závěrem tohoto oponentského posudku lze říct, že předkládaná bakalářská práce je zpracována přehledně a
systematicky. Práce působí jako základní přehled o vybraném výrobním podniku a jeho zakázkách, což je aktuální a
vhodně zvolené téma. Zajištění informací z podniku bylo velmi náročné, což prodloužilo celkovou dobru zpracování.
Provedení bakalářské práce je velmi dobré, přestože práce mohla být zpracována detailněji a přehledněji. Rozsah
práce mohl být lépe zpracován analytické části, i přesto zadání bakalářské práce bylo splněno. Bakalářská práce je
celkově zpracována na velmi dobré úrovni.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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